§ 3.—DE CASTIGATIONIBUS CONFESSARIO DETEGENDIS.

Affert posterior hæc constitutionis pars præcipuum ad cavendum castigationis immoderationem præsidium; quod in eo situm est, ut castigationis nostræ conscientiam ac participem faciamus eum, qui regit animam nostram.

Tria autem in hac parte considerare possumus: 1^m detegendi circumstantias, et verba, quibus utitur Constitutionis: 2^m officium confessarii, cui detegendæ sunt pœnitentiaæ: 3^m rationes, cur et pœnitentiaæ omnes confessario detegendæ sint. Hæc omnia ex ipsamet Constitutione consideranda sunt; quanquam et Confessarius ad Superioris arbitrium tractare ejus, qui detegit, animam beatum. 2^m et 3^m membrum non sunt adjuncta Summario, sed sumuntur ex 3. p. Constitutionis c. 2. § 9.

Quoad primum. Constitutionis ita loquitur: " Ideo suo Confessario detegi ab unoquoque convenit, quicquid in hac parte faciat." Ubi quinque verborum vis expendenda est.

Primum, illius verbi "detegi." Nam cum detegi pœnitentias jubeat Confessario, supponit eas ab unoquoque tegendas, et cæteris occultandas. Sunt enim pœnitentiaæ, quæ quidem privatim pro cuiusque devo-

tione suscipiuntur, ex eo bonorum genere, quæ occulta et tegenda esse docet B. Bonaventura:¹ nempe ea, quæ singularem nobis laudem, si rescantur, afferre possunt; inter quæ numerat abstinentias, vigilias et id genus alias. Reprehensione igitur ac vituperatione digni sunt, qui pœnitentias suas ab aliis sciri facile patiuntur. At S. Ignatius, cum Confessario detegi jubet, supponit jam eas studiose tegi ac celari omnibus oportere.

Secundo, "Confessario," inquit, ut significet quam studiose tegendæ sint, quandoquidem Confessario sunt detegendæ, nimirum ei, cui peccata patefacimus: ut intelligamus non minore pudore ac verecundia nobis esse pœnitentias, quam peccata ipsa pandenda. Hoc humilitas postulat, hoc religiosa modestia: quod ab ipso P. nostro Ignatio diligenter usurpari solitum accepimus, de cuius sanctitate ac virtute multo plura sciri jam possent, si Confessarius, de illius consensu, cui sui pectoris arcana credebat, et cuius dumtaxat fidei, tanquam sacræ confessionis obsignata sigillo, bona sua committebat, ejus vitæ superstes fuisset. Necesse est igitur, ut quo studio peccata ipsa celamus, quæ uni dumtaxat aperta volumus, eodem etiam pœnitentias, et quicquid laudem nobis afferre potest, occultemus, et uni tantum Confessario detecta velimus.

Tertio, "suo" addit Constitutio, non alteri Confessario: quia usitatus Confessarius, cui suum quisque pectus aperire solitus est, melius ac prudentius potest de pœnitentiæ modo ac magnitudine judicare. Pœnitentia enim cum tribus de causis fere suscipiatur, ut docet in Additionibus P. Ignatius, hoc est,² vel ad satisfaciendum pro peccatis, vel ad vincendum sensum partemque animi inferiorem, vel denique ad impetrandum aliquod divinæ gratiæ donum; hæc tria non sacerdos quilibet, confessariusque rescire debet, sed is cui totum pectus nostrum aperimus

¹ Lib. de Reformatione Mentis, p. l. c. 15. 16.

² Add. X. Ad Exer. melius perag.

et credimus. Partim, quia huic non adeo pudet, aut anteactæ vitæ peccata, quæ diluere poena aliqua volumus, indicare, aut quotidianos animi morbos cupiditatesque, quas subeundis item poenis coercere solemus, esse perspectas, aut denique vota nostra, studia, ac desideria omnia patefacere, quorum compotes esse dum volumus, voluntariis jam poenis Deum nobis placandum putamus. Partim, quia usitatus Confessarius his, quas dixi rebus probe perspectis, cognitaque insuper consuetudine nostra, corporisque constitutione, multo rectius judicare potest, aut quantum poenarum videatur satis diluendis purgandisque peccatis, aut quid potissimum remedii moderandis cupiditatibus sit adhibendum, aut denique quam inire rationem potissimum debeamus ea quæ possimus impetrandi.

Quarto, additur in Constitutione "ab unoquoque :" neminem enim excipit ; omnes vult ad hanc simplicitatem humilitatemque descendere, ut tanquam tirones et in religione modo geniti suo se aperiant Confessario, omnesque ei poenitentias exponant ; ut etiam in Parte 6. c. 3. ubi de iis agit, qui ad statum admissi jam sunt, quales Professi et ætate provecti, in his asperitatibus suscipiendis consulendum semper præcipit Confessarium. Et (Par 3. c. 1. § 12.) vult ut Patri spirituali et Confessario omnes non modo defectus aperiant, sed etiam poenitentias, mortificationes, et devotiones omnes. Antiqui Patres in Ægypto id tantum junioribus præceptum dabant, ut se suis senioribus patefacerent. Certe ita sæpe significat Cassianus (ut Coll. 2. c. 20. et 21), cum docet, quemadmodum possideri possit vera discretio ; quanquam juniorum nomine fortasse utitur comparative ad eos qui seniores sunt, ita ut etiam ætate provecti iis qui proiectiores ac seniores sunt, indicare se debeant.

Verum sapienter hoc omnibus S. Ignatius præceptum esse voluit, quia et senes et qui in via spiritus processerunt periclitantur interdum si sibi ipsi malint, quam spiritualibus

Patribus credere; ut de Herone sene idem Cassianus memoriæ prodidit,¹ qui annos quinquaginta in solitudine commoratus, cum continentiaæ rigorem singulari quadam distictione tenuisset, ad extremum hac quasi præsumptione deceptus, angelo Sathanæ, qui se jussit in puteum præcipitem dare, obtemperare non dubitavit.² De alio etiam narrat, cui jam Sathanas persuaserat, ut filium suum instar Abrahæ Patriarchæ Deo sacrificaret, parricidiumque opere perfecisset, nisi videns eum puer cultrum acuendo præparare præsagio sceleris futuri perterritus aufugisset. Quæ quidem eo spectant, ut nemo suo credit judicio, sed universa non solum quæ agenda sunt, verum etiam quæ cogitantur, seniorum reserventur examini, ut iisdem Cassiani verbis utar, et eorum definitionibus acquiescat. "Quæ institutio," inquit, "non solum per veram discretionis viam juvenes recto tramite docebit incedere, verum etiam a cunctis fraudibus et insidiis inimici servabit illæsum."³ Humilitas igitur ipsis etiam senibus ac perfectis necessaria est; sine qua, ut apud eumdem Cassianum Abbas Moses docet, vera discretio minime conquiritur.⁴ Quæ quidem humilitas in eo videlicet sita est, ut neminem pudeat vel jam ætate provectum et in religiosa palæstra diu exercitatum, se suaque omnia confessario detegere.

Quinto, requirit Constitutio, ut "quicquid in hac parte faciat, unusquisque detegat." "Quicquid," inquit, nempe etiam id quod nobis videtur exiguum. Quædam enim nobis non satis æquis judicibus videntur exigua ac moderata, quæ vere modum excedunt, et obesse valetudini possunt; quam multi enim ex adolescentibus quædam reticuerunt ut minima, quæ ipsimet postea ex eventu nimia esse senserunt, suo scilicet edocti periculo. Ut igitur hoc caveat Constitutio, jubet omnes, non aliquas detegi pœnitentias; tametsi supra a nobis indicatum est ex S. Bonaventura liceat necne aliquid aliquando inconsulto Superiore facere.⁵

¹ Coll. 2. c. 9. ² Cap. 7. ³ C. 10. ⁴ Ibid. ⁵ Op. v. de Pœnit.

Accedit altera ratio, cur quicquid pœnarum suscipitur, aperiendum confessario sit; quia ejus est consilii non modo quod immoderatum est moderari et circumcidere, verum etiam quod exiguum est, adjicere atque augere. Ad eum pertinet judicare inter nimium et parum, quorum utrumque vitiosum est; nam et minimum pœnitentiæ subire, cum in pœnitentiæ loco degas, alienum est a vero Dei famulo, et religiosis institutis abhorret. "Convenit enim religiosum," ut Basilius admonet, "regiam viam vere ingredi, nusquam declinantem; ut neque remissionem," inquit, "amplectatur, neque immoderata abstinentia corpus inutile reddat."¹ Quod ipsum in 6. parte admonet P. Ignatius. Nam cum nimium pœnitentiæ atque asperitatum usum, qui vires frangeret, improbasset, statim subjicit de remissione: "Nec contra tanta in illis," inquit, "sit relaxatio, ut fervore spiritus refrigescente, humani ac inferiores affectus insolecant." Et in declaratione sic habet: "Si quibus convenire judicabitur certum tempus præscribi ne excedant vel deficiant in spiritualibus exercitiis, superior id facere poterit; si etiam in usu aliorum mediorum, si ipse omnino judicaret aliquo utendum esse etc."

Quoad secundum. Confessarii vero officium ac munus est, ut cum ad eum de pœnitentiis refertur, et ambigit an modus excedatur, remittat eum qui excedit ad Superiorem. Sic enim additur in Constitutionibus: "Qui si judicat excedi mensuram, aut certe dubitat de excessu, illum ad Superiorem remittat." Dicitur autem in hac 3. parte, si dubitat de excessu, non autem de defectu; quia, ut dicemus infra, periculosior est excessus quam defectus. Et (p. 6. c. 3. § 1.) "Dum tamen," inquit, "semper confessarius consulatur," et ubi dubium acciderit, quid conveniat, res ad superiorem referatur.

Dicet hoc loco quispiam: Quid opus est pœnitentias detegere Confessario, si is, qui detegit, et modum judicatur

¹ De Vit. Solit. c. 9.

excedere, ad Superiorem remittendus est? Nonne satius esset eum recta ad superiorem proficisci, non adhibito Confessario? Respondeo: sapienter a Constitutione caveri, ut qui modum in subeundis pœnitentiis putatur excedere, aut de quo dubitatur, ad Superiorem remittatur, 1º, quia cum subditus sit, resque sit Superioris et ad Superiorem spectet, necesse est, ut Superioris vel voluntas exquiratur vel consilium; voluntas, ubi exploratum est transiri modum; consilium, ubi oritur dubitatio. Inique enim facit is, qui paret, si cum suus ipse non sit, nimium sibi indulgeat in suscipiendis pœnitentiis, non expectato ejus, qui præest, nutu ac voluntate, et cui jam se dedit ab initio totum. 2º. Quia cum Superior Christi vires gerat, ut dicitur in Constitutionibus,¹ existimandum est, Deum cum illo magis quam cum Confessario concurrere, et ei magis quam alteri, quid expediat potissimum, declarare. Ideo in iisdem Constitutionibus dicitur Superior divinæ esse voluntatis interpres.²

Nec tamen otiosa atque inanis putanda est esse opera Confessarii, licet penes eum auctoritas statuendi pœnitentiæ modi, et quid judicat præcipiendi, non relinquatur. Quia saltem ejus judicium, dum poenitentem remittit ad Superiorem, magnifacit Superior, ut ejus qui tractat animam sui subditi, ac plerumque illud sequitur ipse Superior, cum ad se Confessarius subditum ipsum remittit. Deinde quo plures judices, eo tutius res agitur, multoque facilius subdito persuadetur cavendum id quod est nimium; si quidem in ore duorum vel trium testium stat omne verbum. Huc accedit, quod cum Confessarius sit minister atque adjutor Superioris, necesse est sæpe, quoniam is semper præsto esse non potest, ut in moderanda pœnitentiæ Superioris vices gerat. Itaque tribus hisce rationibus minime otiosa est Confessarii opera, etiam si non omnis moderandæ pœnitentiæ potestas ejus arbitrio relinquatur; et quia ejus judicium Superior exquirit ac magni-

¹ P. 9. c. 4. § 9.

² P. 7. c. 2.

facit; et quia tutius agitur, cum plures judices adhibentur; et quia Superiore absente unius Confessarii tota est moderatio.

Quoad tertium. Ratio autem, cur hæc fiant, et cur hoc, qui præscribitur, ordine detegendæ sint Confessario pœnitentiæ, gemina est ex Constitutione; una quidem, ut clarius procedatur; altera vero, ut in animis corporibusque nostris Deo Domino nostro major gloria deferatur. Prior ratio duplex esse potest; nam clarius ita proceditur, partim quia subditus, qui pœnitentias suscipit, vel quia inexperiens est et adhuc junior, vel quia in suis quaque rebus facile decipitur, nequaquam satis luminis habere potest ad dijudicandum inter nimium et parum; ideoque alterius ei standum est judicio, qui et spiritualium rerum usu præcellat, et perturbationis affectu caveat. Sicut in medicinis corporis usu venit, ut non suo illas ægroti, sed peritissimorum judicio medicorum sumat; et quamvis ipsi qui ægrotant, medicinæ artem teneant, alios tamen ex lege medicos advocant, ne aliquo perturbationis affectu in sua ipsi curatione cæcutiant, et pro salute exitium, pro vita mortem sibi accersant. Partim vero quia in lucis Angelum se satanas transfigurat, cuius fraudes atque astutias nemo melius agnoscit, quam qui vera animi submissione atque humilitate seniorum consilia atque vestigia sibi sectanda existimaverit. Sic enim docet Abbas Moses apud Cassianum, et ad perfectam discretionis rationem pervenire quempiam posse, et munitum a cunctis insidiis inimici tutissimum permanere.¹

Solet autem satanas extrema quæque Dei famulis suadere, præsertim speciosa et quæ laudabilia videntur; ut diximus in opusculo de communi vivendi ratione Societatis nostræ. Ideoque omni conatu debet discretionis bonum virtute humilitatis acquiri, ut Cassiani verba utar, “quæ nos illæsos ab utraque potest nimietate servare. Ad unum finem nimietas jejunii et voracitas pervenit,

¹ Coll. 2. c. II.

eodemque dispendio vigiliarum immoderata continuatio monachum, quo somni gravissimi torpor involvit." Et Basilius, "Par," inquit, "ex utroque extremo animæ damnum, cum quis ob nimium bonam valetudinem exultans in absurdos animi impetus erumpit; et quando extrema debilitate confectus hæret animo atque torpet."¹ Quapropter secundum Apostolum per arma justitiae, quæ a dextris sunt et a sinistris, recto moderamine transeundum est, et inter utrasque nimietates discretione moderante gradiendum est. Quæ quidem discretio, ut diximus, hac humilitate conquiritur, ut nostris judiciis sententiisque neglectis, Confessarii judicio consiliisque acquiescamus, et quicquid pœnarum asperitatumque suscipimus, cum eo communicemus ac conferamus.

Quanquam autem consueverit satan extrema quæque nobis suadere, tamen Dei famulis, et quos præ cæteris ardentes aspexit, his extrellum illud, quod laudabilius videtur persuadere studet, ut alibi diximus. Ut enim in eadem Collatione dicitur: "Utrumque bellum adversarii factione consurgit, et perniciosius continentia immoderata, quam saturitas remissa supplantat."² Cujus etiam rei rationem eo quem dixi tractatu exposuimus.³

Quare cum tot tantæque sint diaboli fraudes, recte præcipit Constitutio, quo clarius procedatur in suscipiendis pœnitentiis, eas detegi Confessariis; et Confessarios, si de excessu dubitant, rem ad Superiorem deferre: cum excessus plus periculi plerumque habeat, quam remissio atque defectus. Ideoque et Gregorius (in 1 Reg. l. 9. c. 4. et 14.) docet eos qui parent, debere bona sua iis, qui præsunt, ostendere, "ne," inquit, "dum vitium quasi virtutem non judicant, in se absconditum hostem portent." Et Basilius (in Reg. brev. 9. 227.) vult cum hujusmodi hominibus nos instituta nostra conferre, "ut vel quod erratum est corrigatur, vel quod probe et exacte præstitum con-

¹ De Vita Cœnobit.

² Coll. 2. c. 17.

³ Opusc. de Comm. Viv. Ratione Soc. Nostræ.

firmetur." Atque hæc est una ratio, quam Constitutio affert, cur et pœnitentiæ detegendæ sint a singulis suo Confessario, et Confessarius ipse remittere ad Superiorem debeat, quum in pœnitentiis transire modum animadverterit. Nam verba illa "hæc autem omnia eo fiunt, etc.," ad utrumque referenda videntur, et ad eum, qui detegit pœnitentias, et ad Confessarium cui deteguntur. Altera vero ratio est, ut in animis corporibusque nostris Deo Domino nostro major gloria deferatur; hoc est, ut in subeundis sponte pœnis, quæ utramque hominis portionem attingunt, quæratur semper optimum. Hæc est enim gloria Deo, ut in ipsis quoque bonis optimum, et ex duobus bonis melius semper eligatur. V. g. bonum est animo per corporalem pœnitentiam se demittere atque humiliare. Est enim id pœnitentiæ genus humilitas quædam; nam de Achab, qui jejunavit et operuit cilicio carnem suam, dicit Deus "quia humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus."¹ Bonum est etiam ei sese per obedientiam humiliare, et hoc utique melius, et major gloria Deo. Propterea dicitur (*Isaia c. 58*): "Si glorificaveris eum, cum non facis vias tuas, et non inventitur voluntas tua, ut loquaris sermonem." Glorificatur igitur Deus, dum non sequimur vias nostras et voluntatem nostram, suscipiens voluntate nostra pœnis, sed sequimur moderatorum nostrorum ductum ac voluntatem, quorum voluntas divinæ est, uti diximus, voluntatis interpres. Itemque bonum est animo sibi vacare per corporalem exercitationem, jejuniorum scilicet, vigiliarum, cæterarumque hujusmodi asperitatum. Bonum etiam per pietatis studia, quam exercitationi corporali Paulus,² ut dicebamus, multis partibus anteponit; et ideo bonum sunt longe melius, et ad divinam gloriam magis spectant. Bonum item est animo sibi ipsi vacare dumtaxat, et quod sibi utile est, id modo quaerere: at multo majus bonum est, non quærere quod sibi tantum utile est, sed quod multis, ut salvi fiant,

¹ 3. Reg. 21.

² 1. Tim. 4.

et hoc multo majoris gloriæ Dei; quod faciebat Paulus.¹ In animis igitur major Deo gloria defertur, si semper meliora sectemur. In corporibus etiam major gloria Deo Domino nostro defertur, si e duobus v. g. bonis melius item seligatur. Bonum est enim domandi corporis causa illud atterere et macerare jejuniis, asperioreque victu vel cultu. Bonum item ei parcere interdum, et moderate castigare interdum etiamsi vires languent, omnino non lædere, sed ejus robur tuendis animis proximisque juvandis reservare. Hoc autem judicare, quando alterum altero melius sit, ad eum spectat, qui divinæ nobis sit voluntatis interpres. Sequi autem divinam voluntatem, id scilicet in Dei gloriam cedit, et ubi bonum bono majus sequimur, eo etiam major redit ad Dominum gloria. Et hoc videlicet est “glorificare Deum in corpore suo,”² ut ait Paulus ad Corinthios; et majorem Deo Domino nostro gloriam in suis deferre corporibus, ut ait noster Pater Ignatius. Glorificatur autem maxime, quando corpus hoc non nostro arbitrio regere et moderari volumus, sed in rebus omnibus, præsertim pœnitentiis sponte ferendis, illud Dei voluntati subjicimus, cuius nos toti sumus, dum nos ipsi rectorum nostrorum judiciis consiliisque submittimus. Et propterea dicit ibi Paulus, “Non estis vestri: empti enim estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro.” Ut enim ibi Paulus Corinthios jubet abstinere fornicatione, “Quia corum corpora templum sunt Spiritus Sancti; neque sui sunt, sed ejus qui suo sanguine eos redemit;” et supra etiam dixerat, “Si quis eorum inquinando suo corpore templum Dei violasset, fore ut disperderet illum Deus;”³ ita ex eadem causa, quia non sumus nostri, et corpora hæc, quæ gerimus, templum sunt Spiritus Sancti, non licet ea nobis arbitratu nostro castigare maleque multcare, ne si templum Dei destruimus, destruat ille vicissim nos. Sed in iis exercendis affligendisque debemus,

¹ I. Cor. 10.² I. Cor. 6.³ I. Cor. 3.

ut ante dixi, patrum spiritualium sequi judicium ac voluntatem, et sic de nostro corpore agere, ut ex Bernardo¹ supra diximus, sicut de non nostra, sed ejus a quo pretio magno empti sumus, ut glorificemus eum in corpore nostro; eumdemque in hoc eodem corpore portemus, quatenus divino ministerio, ut ait D. Thomas, deputatur et consecratur. Qui enim portat, usui est ei quem portat, ut homini jumentum: quia nostra corpora divinis scilicet usibus, et proximorum utilitatibus dicata sunt.

His igitur rationibus Constitutio nostra præscribit aut Confessario aut etiam Superiori pœnitentias et quasvis asperitatum genera patefieri. Atque hæc et de posteriore Constitutionis parte, et de tota ipsa Constitutione 48^a, qua tertium continetur valetudinis tuendæ præsidium. Sequitur ut de quarto dicamus juxta 2. § 2. capituli 3. partis, et juxta regulam 16^m ex Constitutionibus.

Diximus hujus disputationis initio quatuor ad tuendam valetudinem facere juxta Constitutiones et Regulas: primum quidem necessitates suas suis Superioribus indicare: alterum vero erat corporis exercitatio: tertium moderatio ac prudentia in eodem corpore castigando: quartum ordinata victus ratio ac temperantia. Quoniam igitur de tribus jam prioribus egimus; restat ut de quarto ac postremo dicamus: ostendamusque quantum valetudini proposita ordinata victus ratio ac temperantia.

¹ Ad Fr. de Monte Dei.

DE ORDINATA VICTUS RATIONE.

ORDINATA victus ratio duplarem spectat ordinem, temporis scilicet et ciborum. Hæc autem partim ex instituto religiosæ disciplinæ, et eorum, qui præsunt, administratione pendet; partim ex uniuscujusque prudentia ac temperantia.

§ I.—DE ORDINATIONE QUÆ EX ADMINISTRATIONE PENDET.

Dicamus prius de priore, postea de posteriore. Atque ea quidem quæ ex religioso disciplinæ instituto pendet, et tempus præscribit edendi, et rationem ciborum.

Quoad tempus, sic habet constitutio: “Statuatur tempus, quoad ejus fieri poterit, edendi, cubandi, surgendi, quod communiter observent.”¹ Tempus enim certum ac fixum haud dubie multum adjuvat valetudinem, quia corpus facile assuescit ordini, ut in plerisque vitæ animalis actionibus perspicuum est. Nam iisdem fere temporibus somnus occupat, iisdem excitamur a somno, iisdem esurimus et sitimus, et id genus alia vitæ munera exequimur statis horis atque temporibus, naturæ scilicet ductu atque impulsu, quæ motus suos ratos ac constantes habet. Quocirca sapienter comparatum est in omnibus fere religiosorum familiis, ut certa ac statuta habeant reficiendi tempora, quibus non religiosæ familiæ modo, verum etiam corporum valetudini consulatur. Quod quidem edendi tempus sine necessitate non anticipant nec postponunt: ex necessitate autem duobus modis anticipant. Uno modo, cum prandium iniri maturius a valetudinariis atque imbecillibus volunt; nam B. Benedictus in regula, cum de alendis senibus puerisque, qui infirmis fere viribus sunt, loquitur, ita ait: “Consideretur semper in eis imbecillitas,

¹ 3. p. c. 2. § 2.

et nullatenus cum eis distinctio regulæ teneatur in alimento, sed sit in eos pia consideratio, et præveniant horas canonicas.”¹ Quod ipsum in societate nostra servatur, ut in valetudinario maturius prandeatur. Et Basilius² negat omnibus idem statui posse tempus reficiendi, propter imbecilles ac valetudinarios: idemque præcipit in suis regulis Augustinus;³ et sermone I. ad fratres vetat quemquam manducare extra horam prandii, nisi cum ægrotat.

Altero modo anticipant, cum iis, qui in opere præsertim manuum laboreque versantur, mane meridie jentaculum præbent. Ac Benedictus quidem ipsis etiam mensarum ministris, lectorique panem et vinum ante refectionis horam, quo facilius prandii moram expectare queant, præberi jubet. Nam de illis ita loquitur: “Septimanarii autem ante unam horam refectionis accipient super statutam annonam singulos biberes et panem, ut hora refectionis sine murmuratione et gravi labore serviant fratribus suis.”⁴ De lectore autem ad mensam sic: “Frater autem hebdomadarius accipiat mixtum priusquam incipiat legere, propter Communionem Sanctam, et ne forte grave sit ei jejunium sustinere.” Mixti autem nomine panem et vinum intelligunt una permistum, (la zuppa).

Eadem est consuetudo Societatis nostræ, ut similibus, et qui manu contentius laborant, ut pistoribus, lotoribus, agricolis, coquis, jentaculum communem refectionis horam indulgeat. Sed ex Benedicti verbis intelligent solo mixto debere esse contentos, nec jure queri cum præter panem et vinum nihil eis additur; quippe ad ferendas in laboribus vires, non ad irritandam gulam conceditur id jentaculum.

Postponitur autem edendi tempus necessitate jejunii, cum in meridianum usque tempus differendum est: sed hæc dilatio sæpe est ipsis etiam corporibus salutaris. Rara enim cum sit, noxia esse non potest, sed potius superiorum dierum saturitati et cruditati medetur, plenumque corpus allevat, et concoquendi facultatem adjuvat.

¹ C. 37.

² In Ascetico, cap. 19.

³ Reg. 2.

⁴ Cap. 39.

Atque hæc de ratione temporis. In cibis quoque certum religio præscribit ordinem valetudini consentaneum. Ordo autem ejusmodi in tribus rebus omnino cernitur: 1^o, in genere seu substantia ciborum; 2^o, in quantitate; 3^o, in qualitate. In substantia quidem, quoniam communes cibos adhibet et vulgares, non exquisitos ac delicatos: in quo et valetudinis rationem habet, et religiosæ modestiæ. Valetudinis quidem, quia receptum inter medicos est, assuefaciendum esse corpus cibis vulgaribus et communibus, ut id robustius fiat; deliciis enim enervari molleque reddi. Probat id Clemens Alexandrinus¹ servorum atque agricolarum experimento, qui cum vilissimis utantur escis, sunt tamen suis heris ac dominis robustiores, saniores et generosiores. Imo et inter nobiles multi, cum possint cibos exquisitos ac pretiosos suis liberis adhibere, malunt tamen eos vulgaribus et communibus alere, ut robustiores evadant.

Modestiæ autem religiosæ rationem habet ipsa religio, quia religiosos docet aspernari delicias, et paupere non pretioso victu delectari, cum paupertatem profiteantur, et crucem Christi ferre condiscant. "Decet," Bonaventura² inquit, "vas cœlesti gratiæ mancipatum a sæculi illecebris abstinere." Idemque, "Quam turpe sit," inquit, "pauperibus hominibus cibaria querere lautiora, aut appositis non esse contentos, quis sanæ mentis ignorat?" Quocirca recte præcipiunt spiritualis vitæ magistri, ut iis religiosi cibis utantur, qui viles ac parabiles sint. Basilius: "Quicumque cibus minore nos sumptu e necessitate liberat, is est usurpandus: ostendit autem hoc et ipse Dominus, ubi fatigatam populi multitudinem, ne in itinere deficeret, refectione, sicut scriptum est, exceptit: cum enim miraculosam eam refectionem in solitudine posset sumptuosorum eduliorum excogitatione extendere, et augustiorem reddere, adeo tenuiter eos et frugaliter, rejecto superfluo, cibavit, ut panes hordeaceos et partem piscis pani adjunctam proposuerit."³

¹ L. 2. Pæd. c. 1.

² Spec. Discipl. p. 4. c. 6. tr. 9.

³ In Ascetico, cap. 19.

Quod Clemens etiam observat in Pædagogo,¹ ubi et David etiam frugalitatis exemplum affert; qui in medio tabernaculo sanctam Arcam collocans, facta omnibus, qui suæ ditioni parebant, lætitia, coram Domino distribuit omnibus Israelis copiis a viro usque ad mulierem, unicuique tortam panis et subcinericum panem, et laganum ex sartagine.²

Meminit et discipulorum, qui a magistro frugalitatem edocti, cum dictum est eis, Habetis hic aliquid quod manducetur? obtulerunt ei partem piscis assi et favum mellis.³

Tertullianus⁴ de priscæ loquens Ecclesiæ disciplina, "Ita saturantur," inquit, "ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse."

Hieronymus quoque ad Eustochium simplicitatem victus ac frugalitatem suadet famulis Dei, ex iis cibis, quos Deus ipse suis interdum famulis apparavit: nam et Eliæ Jezabel fugienti subcinericius tantum panis et aquæ vas, et Danieli, cui de regiis ferculis opulentior potuit mensa transferri, messorum prandium scilicet rusticum præbitum est.

Ideo et Cassianus⁵ eum monachis cibum statuit, qui parandum sit facilis, et quem ad comedendum opportuniorem vilioris pretii compendium præstet. Nec dissentit B. Climacus,⁶ qui leves item et viles cibos Dei famulis statuit. Jam nisi hi cibi etiam corporum saluti prodessent, profecto non tantopere commendarentur a sanctis. Jure igitur religio et ad modestiam pariter et valetudinem, ciborum simplicitate gaudet, delicias autem et pingues epulas aspernatur.

Societas vero nostra, quo majorem valetudinis rationem ducat, eam victus moderationem sequitur, quæ et nimis crassos et rusticanos cibos removet, et ordinariis ac communibus delectatur, cum in ea sint plerique nobiles.

¹ L. 2. Pæd. c. 1. ² I. Paral. c. 16. ³ Luc. 24. ⁴ In Apologetico, c. 39.

⁵ In Institutis monasticis, lib. 5. c. 23. ⁶ Fr. 14. qe. de jula.

et adolescentes, et perennibus addicti studiis et laboribus mentis. Eademque, cum vitam communem animarum causa sequatur, non aspernatur carnes, et quæ vita communis admittit, ut etiam olim Apostoli et Christus ipse. Si autem interdum meliores nobis et laudatores indulget, id tamen et rarum est, nec fere nisi vel propter solemnum diei festi religionem, vel propter ægrorum necessitatem, vel denique cum quid forte lauti eleemosynæ nomine missum est. Tunc enim quæ nobis divina Providentia apposita sunt, ea cum gratiarum actione comedimus; sicut scriptum est, "Comedite quæ apponuntur vobis." Atque hæc de ordine, qui cernitur in substantia ciborum.

Secundo, cernitur ordo ciborum in *quantitate*: quæ quidem duplex est, continua et discreta. In continua spectari potest copia et magnitudo pastionis: in discreta ciborum numerus et varietas. Quantitas cibi in Societate nostra ejusmodi est, ut satis omnibus esse possit; nec adhibendæ sint pro cujusque necessitate mensuræ: quemadmodum adhiberi jubet B. Basilius, cujus illa sunt verba: "In cibis, quemadmodum alia aliorum necessitas est, cum juxta ætatem tum secundum exercitiorum differentiam et corporis habitum, sua cuique et diversa: ita sane et cibi mensura diversa esse debet, et reficiendi modus; ut impossibile sit omnes uno comprehendi canone, qui in pietatis sunt exercitio."¹ Beatus quoque Benedictus non eamdem cibi quantitatem pueris ac viris distribuendam præcipit, sed pro ætate ac necessitate.² Tamen in Societate nostra, ut dixi, ea in cibis mensura statuitur, ut omni ætati et conditioni hominum omnino sufficiat. Nam in obsoniis largior potius in commune mensura constituta est, ut et robustiores non egeant; et sit, unde aliquid possint demere, quibus ea nimia est. Edendi enim moderatio cujusque prudentiæ ac temperantiæ relinquitur, ut sit virtuti locus. In pane vero ac vino certa in commune mensura non statuitur; ut, cui minor est obsonii mensura,

¹ In Asceticis c. 19.

² C. 39.

habeat, unde suppleat indigentiam ac famem expletat: quia si verum quærimus, non ut obsonium devoret, teste Clemente, sed ut frumento vescatur, homini innatum est.¹ Aliquæ tamen familiæ etiam in pane et vino certum definiunt mensuræ genus. Ægypti etiam monachis statutus refectionis diurnæ modus duo paximacia fuere, quæ libram integrum non æquabant, ut scribit Cassianus: erat enim paximacium exiguis panis sex fere unciarum.² Sunt tamen qui viderint apud Cassinatem libram panis, quam præscribit in regulis Benedictus, et ajunt esse unciarum fere 28. Nam Benedictus in sua regula sic de pane: "Panis libra una pro penso sufficiat in die; sive una sit refectio, sive prandii et cœnæ; quod si cœnaturi sint, de eadem libra a cellarario reservetur tertia pars, reddenda cœnaturis."³ Idem de vino sic: "Credimus heminam vini per singulos sufficere per diem."⁴ Est autem hemina dimidium sextarii: sextarius vero apud Romanos viginti continebat uncias, apud Atticos 18. Putat igitur vir sanctus 9. aut 10. vini uncias unicuique in dies singulos satis esse: tantam in suis sobrietatem exigit. Verum sapienter fecisse noster videtur Ignatius, ut in pane et vino certam in commune mensuram non præscriberet: tum ne in obsonii diversa cuique mensura, ut Basilius jubet, pro cujusque necessitate statuenda esset, id quod esset œconomis ac ministrantibus permolestum; tum quia ipsemet Benedictus in alieni victus definienda mensura, ubi de potu agit, fatetur id cum quadam scrupulositate se facere.

In magnitudine igitur et copia cibi moderatio salutaris apud nos adhibetur, ut et vires affatim reficiantur, et tamen crapula evitetur, qua nihil ita Christiano contrarium, ut Benedictus ait, nec quicquam tam valetudlni noxium, de qua nunc agimus, ut etiam infra pluribus ostendemus. Porro eadem in hoc est Bonaventuræ sententia, qui "De informatione novit." Sic scribit: "De mensura comedendi

¹ Pæd. l. 2. c. 7.

² Coll. 2. c. 19. et Coll. 12. c. 12.

³ C. 39.

⁴ C. 40.

difficile est dare certam regulam, nisi quod inter duo semper medium teneas.”¹ Tertullianus de priscis Christianis scribit: “Editur, quantum esurientes capiunt, babitur quantum pudicis est utile.”²

In quantitate vero discreta, ciborum, ut dixi, numerus et varietas consideratur. Qua in re habetur et a Societate valetudinis ratio, quia varietatem removet, quæ noxia est, multitudinemque ciborum; sicut sanctus Benedictus, qui duo tantum pulmentaria cocta præscribit, “ut forte,” inquit, “qui ex uno non potuerit edere, ex alio reficiatur: et si fuerint inde poma, aut nascentia leguminum, addatur et tertium.”³ Ita nostra Societas terna quotidianis mensis præbet obsonia: duo cocta; tertium ex pomis aut caseo. Multiplicem vero varietatem, seminarium morborum, omnino tollit: nam, ut refert Clemens, Antiphanes Delius medicus vel hanc unam dixit esse morborum causam, ciborum varietatem.

Obest autem valetudini dupliciter: primum, quia, ut idem Clemens ait, insitum natura non est corporibus nostris, ut multiplici ciborum varietate juventer:⁴ imo sanitati et viribus maxime convenire ait alimenti simplicitatem ac facilitatem, quod et ad digestionem et ad levitatem corporis utile sit: ut vere videatur illud in sacris libris testatum esse: “in multis escis erit infirmitas;”⁵ quod non de copia et vi cibi dumtaxat, verum etiam de varietate intelligendum est. Secundo, obest valetudini epularum varietas, quia gulam et abdomen irritat, cogitque quodammodo temperantiæ fines limitesque transire. Nam ut Hieronymus ait: “Cum variis nidoribus fumant patinæ, ad esum sui, expleta esurie, quasi captivos trahunt:” quod etiam significat B. Bernardus.⁶ Objicies mihi Societatis consuetudinem per dies festos celebriores, diesque jejuniorum, quæ varietate aliqua ferculorum mensas videtur instruere. Verum hæc ipsa extraordinaria victus ratio

¹ P. I. c. 8.

² C. 39.

³ L. 3. c. 1.

⁴ Eccl. 37.

⁵ Contra Jovinianum, l. 2.

⁶ In Apologia ad Gulielmum, t. 2.

suum quoque ordinem habet: non enim varietate totas laxamus habenas more secularium; sed certis est contenta finibus ac cancellis, ut si consuetudo sancta servetur, criminis verti non debeat. Quanquam non omnis ciborum varietas funditus e nostris mensis exterminanda est, nec omnino, ut Clemens ait, a variis cibis abstinendum:¹ sed in eis, inquit, non est studium ponendum. Nos vero nullum non modo ponimus in exquirenda varietate studium, sed cam cum raram admodum, uti diximus, in nostris mensis, tum etiam moderatam esse volumus; quæ scilicet nec corporum saluti sit fraudi, nec religiosam dedebeat disciplinam.

Tertio, cernitur ordo ciborum in *qualitate*: qualitatis autem nomine intelligimus hoc loco epularum apparatus et condimenta ciborum. Qua in re et valetudinis simulationem Societas habet, et spiritalis ædificationis, ut in Constitutionibus præcipit noster Pater. Valetudinis quidem, quia modum item quemdam in apparandis condendisque epulis adhibet, ut nec corporibus escarum conditiones officiant, nec gulam vehementius irritant. Sunt enim nimii epularum apparatus, exquisitæque conditiones ac lenocinia ciborum maxima seges intemperantiæ, ex quadem cruditas ac morborum molestiæ. In quam sententiam recte Bernardus in apologetico ad Gulielmum abbatem: "Tanta accuratione," inquit, "et arte coquorum cuncta apparantur, quatenus quatuor aut quinque ferculis devoratis, prima non impediant novissima, nec satietas minuat appetitum. Palatum quippe dum novellis seducitur condimentis paulatim dissuescere cognita, et ad succos extraneos veluti adhuc jejunum avide renovatur in desideria. Et mox, quia puras, ut eas natura creavit, epulas fastidimus, dum alia aliis multifarie permiscentur, et spretis naturalibus, quos Deus indidit rebus, quibusdam adulterinis gula provocatur saporibus, transitur nimium meta necessitatis, sed necdum delectatio superatur."²

¹ L. 2. c. 1.

² T. 2. p. 184.

Ædificatione autem spirituali Societas nostra consultit prætermittendis escarum lenociniis, et sæcularibus condimentis. Sic enim non videmur dare operam voluptati, sed necessitati; nec circa easdem versari curas, quibus seculares homines student; quorum plerique circa cochlear et mortarium totam vitam consumunt, ut scite Clemens. Ut autem idem ait: "Qui varietates multiplices exquisitorum condimentorum sectantur, terræ sunt plane filii; nostra autem conversatio in cœlis esse debet, et cibum cœlestem venantibus, necesse est ventri, qui sub cælo est, et iis, quæ ei grata sunt, imperare."¹ Scimus autem olim apud veteres monachos, condimentorum loco, olei stillam in summis suis deliciis, at scribit Cassianus in collatione Sereni Abbatis, quem narrat ad hospitum adventum pro muria, quæ quotidianæ illorum Patrum refectioni solita erat apponi, modicum liquaminis miscuisse, et olei quiddam solito propensius supersudisse, ac si convivæ opiparum apparasset.²

Et Basilius inter delicata condimenta, quæ religiosis in escarum apparatu permittit, oleum memorat, et similia; neque id semper, sed ad hospitum dumtaxat adventum: quo etiam tempore ita parari vult omnia, ut omnis absit curiositas, omnis tumultuatio.³

Jam vero quis non miretur, et jure optimo offendatur, cum de religiosis et monachis illa audit apud Bernardum: "Quis dicere sufficit, quot modis, ut cætera taceam, sola ova versantur et vexantur, quanto studio evertuntur et subvertuntur: et nunc quidem frixa, nunc assa, nunc farsa, nunc mistim, nunc singillatim apponuntur?"⁴

At illa apud Hugonem: "Alii superstitionis nimis in præparandis escis adhibent studium, infinita decoctionum et frixurarum et condimentorum genera excogitantes, modo calida, moda cocta aqua, modo assa, modo pipere, modo allio, modo cumino, modo sale condita, secundum consuetudinem prægnantium mulierum, desiderantes."⁵

¹ Pæd. l. 2. c. 1.

² Coll. 2. c. 1.

³ Ascet. c. 19.

⁴ In Apol. ad Gulielm.

⁵ De Inst. Novit. c. 19.

Ergo Societas ædificationis gratia, licet illa quidem non omnia salsa menta funditus respuat, nimia tamen et quæ solius sunt voluptatis plerumque rejicit. Ita et ædificationi simul consultit in apparandis epulis, et valetudini.

§ 2.—DE ORDINATIONE QUÆ EX CUJUSQUE PRUDENTIA PENDET.

Hactenus de ordinata victus ratione, quæ ex ipsa religione atque ex moderatorum administratione pendet. Dicamus deinceps de ea, quæ ex cujusque prudentia pendet, et in unoquoque subditorum sita est: sive hic quoque reficiendi tempora spectare velis, sive ipsam reficiendi rationem. In utroque enim salutaris hic, quem diximus, versatur ordo.

Quod igitur ad temporis spectat ordinem, præclare consulitur valetudini, si nec potus nec cibus extra communis refectionis tempora capiatur. Ideoque lex est una de Constitutionibus, ut valetudinis tuendæ gratia nemo extra consueta tempora bibat, nec extra domum cibum sumat absque facultate Superioris.¹ Quæ ut pluribus explicetur, prohibet priori loco potum, quia præterquam quod honestati ac religioni, ut mox dicemus, extraordinarius potus, sive sit aquæ sive vini, adversatur, obest etiam maxime valetudini; dum et sæpe impeditur prandii coenæve concoctio, et supervacanei augenter humores. Idcirco Clemens in Pædagogico: “Si sitis,” inquit, “accesserit, curetur hæc affectio aqua non multa: neque enim aqua nimium profuse impleri convenit, ne obruatur nutrimentum.”² Imo idem juventuti præcipit in ipsis quoque prandis potionibus abstinere, pane solo gustato: “Ut ebibatur,” inquit, “eorum supervacanea humiditas, aridorum esu veluti quadam spongia exhausta.” Quanto igitur magis abstinendum est potu extra consueta tempora prandiorum? Quamquam fuerunt aliquando

¹ Reg. 16.

² Pæd. l. 2. c. 2.

prandia tenuiora, et veluti matutina quædam jentacula, idcirco forte potum in prandiis vetat; ut et Cornelius Celsus: "Si quis prandet, ipsum sit siccum et sine potu."

Cornarius autem quidem libro de longa vita, tantum tribuit parco potui, sicut scribit idem Clemens, ut existimaret eo usque potandum, donec humectentur cibi, quo nobis vitam paremus longiorem. Quod si hæc temperantia, ut dixi, requiritur in mensis, quando magis requirienda est extra mensas?

Sed si quando nos decipit sitis, ut valetudinis non agnoscamus incommodum, saltem ab hac extraordinarii potus intemperantia adeo corporibus noxia (loquor autem de crebra et frequenti) retrahat nos vel honestatis vis, vel religiosæ vitae professio. Honestati quippe adversatur; quia gulæ vitium est, simulac sitis accesserit, eam protinus explere velle, licet aqua dumtaxat adhibeatur. Quid est enim aliud gula nisi inordinatus quidam appetitus cibi et potus? ut eam definit S. Thomas: "Non igitur vini tantum potus, sed cujuscumque, si sit intemperans et extra ordinem, gulæ vitium est, honestatique contrarium."¹ Ideo Ephræm, "In potu," inquit, "temperantia est, cum sobrietatem colis nec compotationibus gaudes: nec plus non solum vini sed ne aquæ quidem sumis, quam necessitas postulat."²

Quam autem honestum dedebeat hominem extra mensam, ubi semel se refecerit, ad potum redire, docet his verbis Bonaventura in Speculo Disciplinæ: "Sane post refectionem ad potum redire, aut per diem in domo ex vitiosa consuetudine, aut quod turpius est, post completorium bibere, non mediocris vitii notam habet; honestius ad mensam quantum indiges bibis, quam bibendo per diem meribibili morem geris." Hac de causa scribit B. Augustinus, vetulam illam patris nutricem, a qua mater ejus Monica cum sororibus educabatur, ne aquam quidem eas bibere extra parentum mensam, quamvis siti exardesceret.

¹ 2. 2. q. 148. a. 1.

² Serm. de Temp. et Cont.

rent, permisisse; quod malam consuetudinem præcaveret; et idcirco puellarum sitim, inquit, formabat ad honestum modum.¹ Adversatur etiam religiosæ professioni, quæ in corporis sensuumque mortificatione cernitur. Nam qui mortificat membra sua, quæ sunt super terram, ut religiosus quippe debet, suis cupiditatibus non obsequitur, sed oblatis occasionibus reluctatur. Omittit igitur, si non aliud, præclarum mortificandi sui tempus, quisquis extra usitatas horas, cum sitis accesserit, sitim explet. Non sic viri sancti, et suorum corporum inimici, quorum aliquo aliquando legimus, ne in ardentissima quidem siti, extra legitimam communem refectionem, quicquam aquæ voluisse gustare. Ut Beatum Laurentium, qui ne in æstivis quidem ardoribus, aut itineris defatigatione, aut quibusvis laboribus, seu etiam corporis morbis potum unquam dicitur poposcisse; quin si forte ad bibendum invitaretur a suis, ita fuisse solitus respondere: “Et quonam pacto, fratres, Purgatorii feremus ardores, qui hujus exiguae sitis non ferimus æstum?” Ignavus semper erit athleta, qui cohibere suas appetitiones, et sensus vincere non didicerit. Monet enim Cassianus, ut quisquis ad pugnas interiorum certaminum voluerit pervenire, hanc in primis sibi cautionem indicat, ut “non potus quicquam, nec esus ulla oblectatione devictus ante stationem legitimam, communemque refectionis horam, extra mensam percipere sibimet prorsus indulgeat, sed ne refectione quidem transacta ex his præsumere sibi quantulumcumque permittat.”

Sitis Christi Domini attentius reputata faciet, ut sitim nostram non gravate feramus. Neque enim major esse nostra hæc poterit, quam illa fuit, quæ et tormentorum acerbissimorum doloribus, et largissima effusione sanguinis evocata est, nec tamen ullis aquis paululum mitigata, sed felle et aceto magis accensa atque irritata. Certe Climacus hoc suggerit continentiae præsidium: “Dum calicem,” inquit, “bibis, memento item aceti et fellis Domini tui,

¹ L. 9. Confess. c. 8.

prorsusque aut continebis, aut certe per gemitum sensu humiliore eris.”¹ Quod exemplum præbere nobis Dominum voluisse S. Diadochus ideo censem, ut quemadmodum in sacro certamine animo affecti esse debeamus, intelligeremus; doceretque non oportere eos jucundis potationibus uti, qui adversus peccatum dimicant.² Et Chrysostomus in Matth: “Tu vina bibis fraterna, Christo vero nec calicem frigidæ sitienti dedisti!”³

Objicies; Quid si laboris aut æstus magnitudo tanta sit, ut, nisi sitis extinguatur, valetudo periclitetur; num extraordinario etiam tum potu abstinendum est? Respondeo, extraordinariæ enim necessitati extraordinario etiam potu succurrendum est, sed non Superioris injussu si ejus copia facta sit: nam et ideo lata lex est, non ut nunquam siti satisfaciat, sed ut satisfaciendi potestas Superioris arbitrio relinquatur. Et alicubi in Hispania conceditur ex medicorum consilio velut salutare valetudini bibere præsertim æstati post certas horas a prandio vel a cœna. Bibere autem per unam aut alteram dumtaxat horam, dum concoctio effervescit, id non sine culpa aliqua veniali fieri docent doctores, quo etiam magis est necessaria venia et Superioris assensus.

Cavendum autem etiam atque etiam est, ne necessitatis specie fallat nos ipsa voluptas. Sæpe enim falsa sitis est quæ nos urget, non vera; quam si continuo sedare velis, humores supervacaneos augeas cum incommodo valedutinis. Distinguet autem sitim falsam a vera ipsius sitis pertinacia: nam si totum diem afflicet hominem, arguemento est veram fuisse sitim et necessario mitigandam. Sin autem nullis adhibitis potionibus sua sponte abicerit, interjecto horarum aliquot intervallo, satis appareat non veram sed fictam ac fallacem fuisse sitim. Ideoque ferenda est horarum aliquot mora, ut vera a falsa dijudicetur.

Diximus de extraordinario potu, quique sumitur extra tempora consueta: sequitur ut de cibo quoque extraordinario.

¹ Gr. 14.

² C. 91.

³ Ho. 49.

dinario dicamus. Nam ne cibum quidem sumere extra tempus licet, sive domi sive extra domum. Quamvis enim regula non videatur cibum extraordinarium prohibere domesticum; non enim expresse meminit nisi potus; tamen etiam domesticus cibus extraordinarius intelligendus est prohiberi. Hujus autem non meminit regula, meminit autem potus, quia potus, præsertim aquæ, parabilius est et obvius omnibus. At esculenta conduntur in penu; nec ex iis aliquid ab œconomis cuiquam Superioris injussu præbetur; ideo necesse non fuit expressa domestici cibi, qui extra mensam sumitur, prohibitio. 2º. Quia extraordinarius potus, præsertim aquæ, plus officit valetudini, quam extraordinarius cibus: potus enim auget, ut diximus, humorum copiam multo magis, quam cibus; ex humorum autem redundantia morbi gignuntur, et valetudinis perturbatio. Huc accedit, quod mentio cibi mox fieri a regula debuit, cum vetat externum. Sic enim habet: "Nec extra domum cibum sumat absque facultate Superioris." Planum autem est esse contra regulam domesticum etiam cibum intempestivum, quia valetudini, cui potissimum regula consulit, æque nocet atque externus intempestivus et extra ordinem. Non minus igitur ille quam hic intelligendus est prohiberi. Pars enim posterior regulæ, quæ cibum prohibet extra domum, complectitur non modo ordinarium cibum, ut prandium aut cœnam, verum etiam extraordinarium, et qui extra tempora consueta sumi potest. Et idcirco ita loquitur: "Nec extra domum cibum sumat:" non autem dicit "prandeat" vel "cœnet;" nempe ut uno verbo prohiberet utrumque, et ordinarium et extraordinarium cibum foris. Prohibetur igitur et usitatus cibus foris, ut cœna vel prandium, et intempestivus atque extraordinarius, domi forisque, ut jentacula et comessationes.

Extraordinarius autem et intempestivus, ut de hoc prius dicamus, dupli de causa jure prohibetur. Primum propter valetudinem, quæ inusitatis et intempestivis comes-

sationibus sæpe læditur, sive ante canonicam refectionis horam adhibetur, sive etiam refectione transacta. Nam ex anticipatis escis, insequente mox prandio vel cœna, sæpe cruditas oritur, cum eas stomachus nondum concoxerit: ex subsequentibus vero pomeridianis etiam tum impeditur bona concoctio, magno item incommodo valedutinis. Ut ergo corporis saluti consulat, prohibet regula quicquam sumere extra tempora consueta, sive id domi fiat sive extra domum.

Deinde vero idem prohibet ratione decentiae ac disciplinæ: idque duplicitur. Primum, quia perturbatur ordo religiosus, qui quidem exigit, ut et cum cæteris et stata hora cibus sumatur. Nam Augustinus in suis regulis, "Nemo," inquit, "extra monasterium sine præcepto manducet nec bibat: non enim ad disciplinam pertinet monasterii." Et ante ipsum cavit idem Pachomii regula, quam ei angelus tradidisse dicitur. Hic habet: "Nullas uvas adhuc immaturas comedere audeat praeter ordinem disciplinæ; et omnino de omnibus, quæ in agro sunt, aut in pomario, nemo comedet separatim, antequam cunctis fratribus pater exhibeat."¹ Idem fere præcepit² ubi jubentur, qui super arbores pomarios sunt, vel super vineas, nihil de earum fructibus ante alios attingere.

Quippe ad ordinem religiosæ disciplinæ pertinet, ut et statis horis se quisque reficiat, et una cum omnibus in commune, ut antea dixi. Quam disciplinam vult etiam in ipso itinere custodiri B. Isaías:³ "Si te," inquit, "amicus ut comedas cogerit, cave ne quid in os tuum ingrediatur prius quam advoces fratrem tuum, ut simul quiescat et recreetur."

In sanctis quoque scripturis hujus bonæ disciplinæ exemplar quoddam licet inspicere: nam de Christo ejusque discipulis legimus apud Lucam: "Et cum facta esset hora, discubuit, et duodecim Apostoli eum co."⁴ Ubi habes et horam statam, et communem omnium refectionem. Et

¹ Reg. 40.

² Reg. 42.

³ Or. 4.

⁴ Luc. 22.

de solis Apostolis dicitur : “Non enim, sicut vos æstimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia :”¹ contra decorem quippe videbatur vescendi tempus anticipare. Et Apostolorum Principi,² eum esurivet et gustare vellet, hora sexta mensa paratur, scilicet stata et legitima. Et de bene morato domino dicitur : “Misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis, ut venirent.”³

Intemperantibus vero, et qui nullam in reficiendis corporibus suis disciplinam custodiunt, acriter sacræ literæ comminantur ; ut apud Ecclesiastem : “Væ tibi terra, cuius principes mane comedunt ;”⁴ hoc est, ut ait Glossa, inordinate et ante tempus : contra vero beatam terram prædicat, cuius principes vescuntur in tempore suo. Sic de iisdem intemperantibus dicitur apud Isaiam : “Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino æstuetis ;”⁵ qui locus intelligendus est de iis, qui saepius in dies ad epulas redeunt ; neque enim prandium vel cœna totum diem durant. Et in Proverbiis : “Quando evigilabo et rursum vina reperiam” ? in persona intemperantis.⁶ Jonathas quoque paternæ maledictioni obnoxius legitur, quia constitutum et commune edendi tempus in gustando melle anteverterit, ut observat Gregorius.⁷ Atque hæc prior causa, cur intempestivus cibus lege vetetur.

Deinde vero etiam ratione decentiæ vetatur ; quia decet religiosum hominem suis appetitionibus repugnare, non obsequi, ut supra significatum est, neque quoties objectum est aliquid suave gustatui, statim arripere, atque in ventre auferre, non expectatis vescendi legitimis intervallis. Quare Bonaventura, “Ultra duas,” inquit, “vices in die puerorum seu pecudum more comedere, religionis temperantium et decorem evidenter offendit : quæ rogo religio, quæ paupertas, si mox ut esuris, mox ut sitis, volito pareas ? saties appetitum, nec eum usque ad statam horam scias compes-

¹ Act. 2.

² Act. 10.

³ Luc. 14.

⁴ Cap. 10.

⁵ Is. 9.

⁶ Cap. 23.

⁷ In Moralibus, l. 30. c. 27.

cere?"¹ et : "Fructus vel aliud quodcumque extraordinarie, secularium more, comedere, patens est gulositatis indicium : siquidem extra duas vires in die, nisi necessitate cogente, in domum vel extra comedere, puerorum, imo pecudum est : senex legem in vicibus comedendo non servans, fertur per angelum asino comparatus." Recte ; quia asinorum est, et hujusmodi animantium, quas natura abjecit ad pastum, in fœno ac paleis semper os habere demersum.² Et Clemens Alexandrinus simillimos facit pisci, quem græci dicunt ὄνον, id est, asinum, qui mentem in ventre infodit, crebris scilicet comessationibus ; quoniam ex Aristotele hoc solum animal cor habet in ventre.

Olim sancti Patres ne pueris quidem dabant hanc veniam, ut extra suas horas aliquid degustarent ; cuius rei exemplum peti potest ex vita Pachomii, cuius precibus fculnea quædam, quam novitii quidam adolescentuli furtim concenderant, postridie exaruit : legi.

Has autem comessationes et intempestiva jentacula commemerat Paulus ad Romanos,⁴ inter opera tenebrarum. "Non in comessationibus," inquit, "et ebrietatis ; sed induimini Dominum Iesum Christum."

Ergo qui in cœnobiis Christo Domino serviunt, gulæ cupiditati et intempestivis escis nuntium remittant oportet, si se religiosos dici velint. Hac enim continentia præditos fuisse legimus veteres Ægypti monachos, qui nobis propositi esse debent ad imitandum. De quibus⁵ ita loquitur Cassianus : "Antequam vel postquam legitimam communem refectionem (quisque) percipiāt, summa cautione servatur, ne extra mensam quicquam cibi penitus ori suo quisquam indulgere præsumat : ut incedentibus per hortos et pomaria, cum passim blandeque per arbores poma pendentia non solum objiciant se pectoribus transeuntium, verum etiam strata per terram conculcanda pedibus offerant, atque ad colligendum parata, facile ad consensum

¹ In Speculo Disease. ² P. 3. c. 4. ³ I. 2. c. 1. ⁴ Ro. 13.

⁵ In Institutis Monachorum, I. 4. c. 18.

concupiscentiæ illicere valeant intuentes, et opportunitate vel copia, quamvis districtos atque abstinentissimos ad sui desiderium provocare: sacrilegium ducatur non modo quicquam ex his degustare, verum etiam manu contingere, absque eo quod palam cunctis in commune reficientibus exhibetur."

Et in Pachomii regulis hoc scriptum est:¹ "Si fratres invenerint sub arboribus poma cecidisse, comedere non audebunt, sed inventa in transitu juxta radices arborum collocabunt: ipse quoque, qui cæteris colligentibus distribuit, gustare non poterit."

Admirabilis in hoc continentiaæ genere fuit Jonas quidam, cuius in Pachomio fit mentio: qui, cum præcesset domesticis hortis, sæpe hospitibus poma divideret, ipse nihil ex iis in omni vita gustavit, memor scilicet professionis suæ, memor religiosæ vitæ, quæ crucem non delicias, labores non voluptates amplectitur. Objicies: nonne interdum charitas, aut extraordinariæ famis necessitas suadet, ut extraordinaria quoque sumatur esca? Respondeo: de necessitate initio jam dictum est, præsertim cum casus infirmitatis inciderit, ut ait Augustinus.² Sed animadvertisendum est, ut de potu dicebamus, sæpe necessitatis specie nos falli: quia, ut Gregorius³ ait, voluptas sub necessitate se palliat, ut vix eam perfectus quisque discernat. Ideoque Climacus⁴ gastrimargiam simulationem ventris appellat, quia cum satiatus fuerit, indigere se clamat; et cum distentus atque disruptus, vociferatur esuriem. Ut monachus⁵ quidam apud Dorotheum, qui vel post epulas communes, se semper fame cruciari dicebat; sæpeque quod clam comedeleret furabatur. Audiendus igitur Nilus⁶ est, ita nos admonens: Noli corpus ob debilitatem querulum misereri, aut ciborum copia pinguefacere. Et Bonaventura:⁷ "Extra communem," inquit, "refectionem ad comedendum et bibendum vix eos in-

¹ Reg. 42. ² Ser. 1. ad fratr. ³ In Moralibus, l. 30. c. 28. ⁴ Grad. 14.

⁵ Ser. 11. ⁶ Or. 1. ⁷ In spec. disc. p. 2. p. 1. c. 2.

flectat ipsa necessitas : s^æpe quod necessitatis esse videtur, est vitii. Necessitati igitur non voluptati parendum : et vera necessitas agnoscenda, ne pro necessitate voluptas, habitu ementito, nos fallat."

Jam charitas ipsa cum cibum sumere extra tempus suadet, seu propter advenas et hospites fratres, seu alio hujusmodi nomine, negari non potest, quin id honeste fiat, et religiosos etiam mores deceat, habita tamen personarum ratione. Habemus enim exempla sanctorum, qui ad hospitum adventum sua jejunia solvebant, ut scribit Cassianus;¹ quoniam probabilius censebant, non quid voluntas utilitasque nostra, seu desiderii ardor exposceret, attendendum, sed quod advenientis requies vel infirmitas exigeret, præponendum, et grataanter implendum. Quanquam id non tam juniorum quam seniorum fuit: ideo dixi, habita personarum ratione. Rogatusque senior quidam,² cur tam facile ad hospitum adventum jejunia apud ipsos solverentur, ita respondit: "Jejunium semper est mecum; vos autem continuo dimissurus, mecum jugiter tenere non possum: et jejunum quidem, licet utile sit ac jugiter necessarium, tamen voluntarii muneris est oblatio: opus autem charitatis impleri, exigit præcepti necessitas. Itaque suscipiens in vobis Christum, reficere eum debo: deducens autem vos, humanitatem ejus obtentu præbitam, districtiore jejunio in memetipso potero compensare." Propterea scribit idem Cassianus senem quemdam uno eodemque die sexies diversis advenientibus fratribus comedisse.³ "Satis autem absurdum est," ut ait Abbas Moyses, "ut fratri, imo Christo mensam offerens, non cum eo cibum pariter sumas, aut ab ejus refectione te facias alienum."⁴ Abbatem quoque Sylvanum in vitis Patrum⁵ legimus, cum monachorum causa mox e monasterio egres surus, prius cibum una sumpsisset, posteaque comes, in itinere aqua adinventa, ad potandum invitaret, potare

¹ L. 9. Inst. c. 23. ² L. 9. c. 24.

³ Cap. 29. ⁴ Coll. 2. c. 26. ⁵ Par. 2. § 22.

noluisse, quod diem jejunii esse diceret; cum comes urgeret, et jam fractum jejinium revocaret in meutem, ita respondisse: “Esca illa, fili, charitatis esca fuit: nos autem nostrum teneamus jejinium.”

Beatum etiam Franciscum accepimus intempesta nocte cum fratre quodam famc prope modum enecto sumpsisse cibum, ne is pudore aliquo perfunderetur: imo cum eodem cæteros etiam fratres comedere id temporis voluisse: senem præterea valetudinarium atque ægrum exhilarare cum vellet, ad hortos vineamque deduxisse, uvamque ad comedendum præbuisse, ex qua et ipse gustavit, charitatis scilicet et pacis gratia.¹ Sed hic quoque animadvertisendum, ne charitatis nomine gula subrepatur. Nam, ut ait Climacus,² ventri deditus monachus, mox ut advenit hospes, in charitate totus ex gulæ concupiscentia monetur, detrimentumque suum consolationem fratris existimat. Quoties igitur suaserit charitas cibum extra ordinem sumere, meminerimus tanta nos uti temperantia et parcitatem debere, ut appareat non ad explendam famem, aut necessitatis impulsu, sed concordiae et charitatis gratia nos ad escam accessisse. Hæc de extraordinario atque intempestivo cibo, seu domestico seu externo, quem prohiberi lege diximus: nunc de ordinario, hoc est de prandio vel cœna, quæ extra domum lex ipsa vetat, per pauca.

De non prandendo cœnandoque foris Superioris injussu. Cavetur autem ne foris quisquam cœnet aut prandeat Superioris injussu; tum valetudinis causa tum disciplinæ. Valetudinis quidem, quia secularium præsertim mensæ ciborum varietate refertæ, cogunt sæpe vel temperantisimum fines egredi temperantiæ. Quanquam enim pudor interdum quidam frænum injicit aviditati, ne ventri dediti atque gulæ videamur externis; tamen, si eorum a nobis mensæ frequententur, et familiarius cum iis agere incipiamus, cessat pudor, et cibi avidior natura se prodit. Nec

¹ Chron. lib. 2. c. 30.

² Gr. 14.

enim diu sustineri simulatio potest. Ita corpus in disscrimen adducitur, tam multiplici epularum varietati minime assuetum; ut etiam postridie saepe ferenda sit cruditas et languor stomachi, saturitatis indicia.

Disciplinæ vero religiosæ causa; quia hæc exigit, ut nemo extra monasterium, quemadmodum ex Augustino dicebamus, sine præcepto manducet. Idque multis de causis, sed præcipue tribus. 1º. Quia abhorret a religiosorum institutis, qui ventris voluptatibus nuntium jam remiserunt, sectari divitum mensas: videntur autem ea, quæ destruxerunt reædificare quodammodo, ut dicit Apostolus, dum libenter conviviorum aut cœnarum externarum invitationem admittunt. Ideo Chrysostomum, virum religiosissimum, scribit Metaphrastes solitum vitare convivia et invitationes, ita ut cum nullo vesci induxerit animum, non sine malevolorum obtrectatione ac reprehensione multorum. Causamque addit præcipuam, quia non libenter, inquit, aspiciebat aliquod, quod esset gratum gutturi, et cum voluptate sumeretur. Nunquam enim ad delicias et relaxationes animi respexisse, ne honestas quidem, et Episcopis propemodum necessarias. Hieronymus quoque Paulinum monet, ut convivia velut quasdam catenas fugiat voluptatum.¹